spositione, aut cōtra, & in partē affirmatiuā, ut filij filiorū sint uocati ex dīpositiōe testatoris, & sic substituti sint: sic argu. colligo, per substitutionē factā sibi & fratri sub cōditione, si decesserit sine libe-
tis, uidet nō tantū fratre, sed etiā eius liberos prætulisse substituto, ergo liberi sunt in dispositione. l. lucius. ff. de hæred. instituend.

¶ Secundo pondero uerba substitutiōis, quæ nō nisi in fanorē pro-
creandorū liberorū & agnatiōis interpretari debēt, unde hi tanq̄ ex
testamēto uocati censemur, argu. l. fideicommīssā. §. interdum. ff. de
legat. 3. l. peto. ff. de legat. 2. ideo refert Bald. in l. quāuis, C. de fideic.
hanc rationem haberi pro expressa.

¶ Tertia haec opinio iuuatur regula iuris cōmunis, nā uerba enūcia-
tua cōditionaliter prolata inducunt iuris dispositione. l. ex hac sc̄ri-
ptura. ff. de donat. l. penul. ff. de coll. bono. ergo ita uerba substitutiō-
nis per dispositionē intelligentur, faciunt not. per Bart. in l. gallus.
ff. de liber. & posthu. ubi concludit: per hæc uerba cōditionaliter p-
lata, si filius me uino moriatur nepotē ex eo instituo, censemur filius
hæres institutus. l. ex factō. §. si quis rogatus. ff. ad senat. trebell. ubi li-
beri cōcepti aū deportationē excludūt fideicōmissariū, secus de con-
ceptis post captiuitatē: quia deportatus hæredē h̄e nō pōt, nec acti-
ue nec passiuē. l. deportatorū. ff. de bon. proscript. l. j. C. de hære. inst.
ergo sequit eos esse in dispositiōe & si contrariū sequaretur, iuriscon-
sultus non posuisset in eo. §. ita uarios casus.

¶ Sexto probat. l. cū accentissimi. C. de fideic. ubi liberi testatoris no-
cantur ad hæredipatē illius excluso substituto, etiā si nulla mētio de
his in testō facta fuerit, nā semp uidef uoluisse suā sobolē alienū præ-
ferri. l. cū auus. ff. de cōdi. & demōst. in uer. fideicōmissi cōditionem
cōiectura pietatis rūndi defecisse, ut ergo in exēplis illarū legū subin-
telligit illa cōditio, si decesserit sine liberis, multomagis debet opera-
ri expressa, ut in casu n̄o. Par est virtus & potētia taciti & expressi.
l. cū quid. ff. si cert. petat. l. triticū. ff. de uerb. obliga. l. 3. ff. de legat. 1.

¶ Septimo cōprobat, nā hæc uerba sine liberis habēt à cōtrario sen-
su ablatiuos absolutos inclusos, ut natis liberis excludat substitutus:
Sest ablativi absolutē plati ab eo q. h̄z ptatē grauādi inducūt fidei-
cōmissū. l. fideicōmissā. §. effet. ff. de lega. 3. ergo & dispositionē, &c.

¶ Quod si probo, dispositio statuti & testatoris à pari procedunt l. ita fuerat. i. §. j. ff. de manu. testa. notat glo. in. l. j. ff. de ijs quib. ut in dig. scribit Bart. in. §. morte, in penult. colum. l. non solum. ff. de no. oper nunciatio. ergo si statutum dicat ut statibus agnatis mater nō succedat, uidentur hoc statuto uocati agnati, si extent exclusa omni no matre defuncti, ut afferit Bartol. in l. 2. §. uideadum. tt. ad senat. tertul. Bald. & Paul. castrum. in. l. maximum uitum. C. de liber. præterit. ergo à simili testator uidetur filios admittere ad ius hæreditatiū & ad suam hæreditatem excluso substituto.

¶ Nono probatur argumento a contrario sensu, quod in iure optimè concludit, dummodo inde non sequatur absurdus intellectus. l. j. §. huius rei. ff. de offi. eius, cui mandat. est. iurisdict. l. 2. C. de condit. insert. Bald. in. l. conuenticulam. C. de episcop. & cleric. Videamus autem tam in pactis matrimonialibus, quam contractibus a similitudine licere nobis argumentari, sic si pater filiæ dote m dederit, ubi primū nupserit, & eam tradiderit suo genero, adiecto pacto, ut filia defuncta dos ad eum revertatur, colligitur actum esse inter eos, ut si filia decebat in matrimonio cum liberis, dos retineri possit à marito pro liberis suis. l. inter sacerdum. §. cum inter ff. de pact. dotal. in contractibus pactum inter dominum & colonum interpositum de non expellendo, intelligitur ita demum esse feruandum, si soluat penatio, & si cessauerit biennio soluere, uidetur actum inter illos, ut expelli possit colonus. l. quæro. §. inter locatorem & conductorem. Et locat. Sic enim summa ratione colligere licet validum esse argumentum à contrario sensu, ergo clausula si sine liberis induxit dispositionem in fauorem filiorum, qui sensus ex opposito colligitur.

¶ Decimo ex qualitate, uoluntate, & dignitate eius, qui fideicomissum reliquit, filius naturalis tantum non excludit subtitutum: ut enim pater conjecturis satis apertis excludi naturale filium, ut per quem non conseruetur nomen familiæ testatoris. l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad senat. trebel. argument. l. super statu. ff. de queatio. l. j. uer. publicè expedit. ff. de uentre. insp. Item non excludet subtitutum filius conceptus incestuoso coitu est enim hic indignus successione, auten. ex complexu. C. de incestuos. nupt. Barto, melius quam

alibi in.l.f. ff. de ijs quib. ut indig. Quod si filius huiusmodi sit cōceptus ex matrimonio, quod excludit substitutum, ergo sequitur naturales tantum quandoque vocatos esse.

Vndeclimo filij hi intelliguntur vocati ex testamento, quia certū est testatorem grauando filios eos invicere ex causa testati, & plerūque fideicommissarij ipso iure loco hæredum censendi sunt. I. denique. §. interdum. ff. de pec. legat. notat. Barto. in. l. aho hærede. ff. de alimend. legat. facit. I. si ita stipulatus. ff. de oper. libert. l. titia seio. §. seya libertis. ff. de legatis secundo.

Duoecimo si m̄f grauet maritum suum filios emancipare, uidetur cum itidem grauare per fideicommissum restitute filii quæsita per matrem, & eius hæreditatem. I. quamvis. C. de fideicommiss. l. si cui. ff. de condit. & demonstr. l. cum filio. ff. de legat. j. non enim debet. circonueniri testantium voluntas. d. l. si cui. idem in casu nostro grauamen in commodum & beneficium filiorū intunctum esse cenieſ.

Postremo si pater instituat filios suos hæredes, & postea substiuit eis hoc modo & si contingat aliquem ex his mori sine liberis, substitutas alterum superstitem, adiiciantq; deinceps nomina collectiua, à uterq; filiorum meorum moriatur sine liberis substituo nepotem: decedat que nouissimus sine filijs alio præmortuo cū filijs nepotes nihilominus admittitur ex testamento una cum filio superstitantum uniformiter, nec testator dicitur pro parte decedere testatus & pro parte intestus. l. hæredes mei cum ita. ff. ad trebel. nam libero-rum appellatione continētur etiam nepotes. l. liberorum. ff. de verb. significatio. l. quod si nepotes. ff. do testament. tutel. in dubijs seruan-da est defanciū voluntas, quæ tamen testamento non repugnet. l. si pars. ff. de inoffic. testament.

Plures fuerunt uiri doctrina prædicti, qui tamen hanc nostram quæsitionem adhuc ambiguam reliquerunt Barto. præsertim in. l. sed & si sic. ff. de legat. 3. Bald. similiter indecisam omisit in. l. unica. §. p secundo. C. de caduc. tollendi. Vbi recusauit eam decidere, cum elet in factis, & penderet in iudicio. Quod si Bart. Bald. noslīx legum di- sciplinæ omnium interprætum petitissimi p̄t̄ turbā & multitudine argumētorum indecisam reliquam uoluerunt, quid ego post peritos

& expertos nautas in hoc turbulentio fluctuantique pelago aliquid moliri tento: Timeo profecto ne in carybdim incidam, nili secundis flantibus uentis in portum locumq[ue] tutissimum perueniam. Quare cum audendum aliquid sit, & in ijs ueritatis libus, in quibus nos uerfamur, firmanda quandoq[ue] sententia sit, quid in tam difficulti quæfione sentirem, non ueritus sum concludens adscribere: Concludo itaque non obstantibus iam adductis argumentis contrariam sententiam tum iure probabiliorem, tum ueriorem. quam potissimum text. hoc ipsum maxime sentienti comprobo. l. si quis ita institutur. ff. de hæred. instituen. ubi hæc uerba generalia si legitimus hæreditatem meam uendicare noluerit, Titius sit hæres: Legitimus non uidetur esse uocatus ex testamento, si uerbis legis adhieremus: quæ sanè de legitima hæreditate loquitur, & quoties iure de ea fit mentio, sub illis uerbis attenditur successio intestati. l. 3. §. de illo. ff. pro socio. latè Alexander in l. unica. C. quando non peten. part. Hæc sane. l. si quis contra regulas iuris communis facis aperit prius uires habere successionem ab intestato, quam ex testamento, contra. l. quandin. ff. de acqui. hæred. Ita enim uoluntas Testatoris disponit.

P SE C V N D O probatur si pater habens plures filios imputberes eos hæredes instituat, & ultimo filio decedenti substituat Antonium sibi sanguine coniunctum, hac Testatoris dispositione, si omnes deceperint, ultimus est uocatus ab intestato ad hæreditatem l. potest, & l. seq. ff. eod. de uulg. ubi dicit tex. nouissimo si inter eos unus legitimarum hæreditatum custodiri uelit, qui textus autore Bal. omnium est optimus, quantum ad rem nostram attinet.

P T E R T I O filij hæredes instituti sub conditione, si sine liberis deceperint, si nascantur liberi uocantur ita ad hæreditatem aui, ut ad hæreditatem uel patrimoniu[m] patris, & dicuntur hi filij uenire ex iudicio patris, non autem aui ex tacito fideicommisso. l. generali. C. de intit. & subst. Vnde liberi fructus hæreditatis cōsequuntur, quia hoc totum fit contemplatione patris, arg. l. sed & si plures. §. in arrogato. ff. eod. de uulg.

P Q V A R T O, ut filij in conditione non dicantur substituti probatur Phlinius granatus à patre portionem suam si sine liberis

Intemeretur fratri suo licino frōtoni restituere, & deinde ambo remiserunt hoc fideicommissum, & licinus fronto acceptis duabus uncis hāreditatis a Philino fratre suo ius fideicōmis: per pactum remisit, si postea nascatur filius ex Philino non potest rēq̄ etere solutum, licet conditio defecerit. l.j. C. de pa&t. Quæ sane lex magnam habet æquitatem statuitur enim ita illic ratione æqualitatis seruandæ arg. l. si ea pactione. C. de usur. quia fideicommissum erat in favorem illius Frontonij relictum, ergo poterat ei renunciare. l. si quis in conscribendo. C. de pa&t. l. pactum inter hāredem. C. de pa&t. gl. magna, in. c. si diligenti, extr. de for. competen. Cuilibet enim est permisum iuri in priuatū favorem constituto renunciare, ita Paul. Castrensis in. d.l. j. item uotum captandæ mortis aufertur per huiusmodi remissionem, & amplius non potest esse solicitus frater de hāreditate alterius fratris, arg. l. fideicommissio. C. de transactio.

Præterea tollitur omnis inuidia, quæ alioqui inter fratres intervenire posset, ergo seruari debet tale pactum, atq̄ remissio, gl. in. l. cuin pater. §. enītis agris. ff. de lega. 2. gl. in. l. cum oportet. C. de bo. quæ liber. Ergo si in. d.l. j. C. de pa&t. essent liberi substituti, ut plerique fallō opinātur, possent reuocare rem datam ob remissionem, eum præsertim alienata in damnum filiorum non ualeant, alienata per patrem grauatum. l. fi. §. sin autem iuncta aut. res quæ. Cōmunia de legat. Contrarium omnino in. d. l. j. decidit ut natus ex Philino sextantem datum à patre recuperare non possit. Imo uult filium obligari ex conditione paterna. Sunt ergo filij in conditione, non autem in dispositione.

¶ Q V I N T O probatur ex. l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Sena. tre. Nam si in illo textu liberi uiderentur uocati per fideicommissum ex testamento per illa uerba conditionalia, si deceperint sine liberi, sequeretur dicendum supernuentem deportationem in persona filij instituti non nocere conceptis ante deportationem. l. fi. ff. de bon. damnator. l. 2. l. 3. ff. de inter. & relegat. Et tamen deportatione nocet: Nam hāreditas transit in fiscū. quod si filij essent substituti, non posset à fisco hāreditas uendicari cū onere restituēdi filijs per fideicommissum. l. marcellus. l. recusare. §. si filio. ff. ad trebel.

S E X T O filius grauatus etiam absq; ulla computatione frumentum quartam detrahit. l. iubemus. C. ad trebel. in uer. deniq; in retinenda. & sic nult, ut sub illa conditione si decesserit sine liberi, non intelligatur grauatus esse pater restituere liberis suis, ergo sunt in conditione, non autem in dispositione.

S E P T I M O is qui est nominatus in conditione, non potest petere ex testamento. l. si quis sub conditione. s. si quis omisi. caus. testa.

O C T A V O rogatus filius sub conditione si sine liberis decesserit per fideicommissum restituere, conditio defecisse videbitur si patri superuixerint liberi, nec queretur an haeredes extiterint. l. filiusfamilias. s. cum quis. ff. de legat. s. nam conditio in fauorem filiorum uidetur apposita ab intestato secundum gl. à doctoribus communiter approbatam.

N O N O est gl in. l. Lucius. ff. de haered. institueud. quæ asserit. liberos positos in conditione, non censeri uocatos ex testamento, sed succedunt Testatori ab intestato, quando nemo hareditatem ad iuit: glossæ sunt magnæ autoritatis, quæ firmantur legibus & rationibus, ideo inquit Bald. in. c. dilecti, extr. de maior. & obediens. Accursum fuisse uberrimū fontem iuris ciuilis & Bal. in. l. præcibus. C. de impuber. Inherendum ergo est gloss. interim tamen adhibenda est comprobatio ex textibus, ut refert gl. in. l. sed licet ff. de off. præsid. quæ inuechitur in eos, qui legum defectu probationem glossarum inducunt. de autoritate glossatum multa suo more accumulat Iason in. l. ut uim. ff. de iusti. & iur. in ff. colū. Ergo cum magna ratione nitatur gl. l. lucius, sequenda erit & obseruanda.

P O S T R E M O, est textus, qui ex professo hoc ipsum sentit in l. si is qui nullam. ff. de iur. codicill. In codicillis ait possunt quo-
cunq; iure succedentes grauari per fideicommissum, ut similiter l. connciūtar ratiocinatur. ff. eod. titu. de iur. codicillor. uer. sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus. quoniam creditur paterfamilias sponte his relinquere legitima hareditatem.

E T hanc opinionem probarunt, & secundum eam consuluerunt permulti præclarri iuris ciuilis professores, maxime Philippus.

decis in consilio. 208. in. 2. volumine consiliorum. Et Oldrad. in cō
silio. 4. incipiente thema tale est, Et Guid. Pape ita in t̄su vidit ob-
sernari in senatu delphinatus quæstione trigesima nona, & horū em-
tium principatum obtinuit, Alexand. in consil. 185. in. 2. parte con-
siliorū. tandem omnes in hac conueniunt, quum uerissimum sit.

Ab hac tamen communiter recepta conclusione nonnulli ca-
sus excipiuntur, filij enim quibusdam coniecturis dicuntur in dispo-
sitione & non in conditione: unum casum describit Bart. in hac l. no-
stra in decimaquarta colum. qñ testator noīatim grauauit filios testi-
tuere hæreditatem nepotibus per fideicommissum, tunc sunt in di-
spositione: nam qui uult consequens, uidetur oē antecedens conce-
dere, ad id. l. 2. ff. de iuris. om. iudic. l. ad rem mobilem. ff. de procu-
rato. l. illud. ff. de acquiren. hæredit. Sed sic est testatorē, cum eosgra-
uauit, uelle hæreditatem restitui nepotibus, quod est consequens, er-
go & eos hæredes institui, quod est antecedēs. Similiter dicimus ser-
uum à domino hæredem institutum in antecedens ei esse reliqtam
libertatem. l. penult. C. de necessa. ser. hæred. insti. ubi Bald. dicit le-
gem sequi pedetentim testatoris voluntatē, ut canis & uenator per
sequuntur leporem. **H**æc autem regula qui uult consequens vide-
tur uelle omne antecedēs ad illud, etiam locum habet in odiosis sic
enim p̄bamus, dispensationes sunt odiosæ, ergo restringendæ. c. j. de
filij. præsbyt. lib. 6. l. cum quidam. ff. de liber. & posthu. Sed illegiti-
mus disp̄fatus à Papa, ut possit p̄moueri ad episcopatum, per quod
dam antecedens uidetur cum eo dispensatum, ut possit promoueri
ad presbyteratum quia sine sacerdotio non potest esse episcopus,
clement. cum ei & ibi nota. de concess. præbend. ergo multomagissi-
bi locum uendicabit hæc eadem regula in testamentis in quibus ple-
na solet interpretatio fieri. l. beneficium. ff. de constitu. princip. c. cū
dilecti, ext. de donationib. Barto. adiuuat textus, quem ad hunc sen-
sum ponderauit Bald. in. l. titia scio. §. scia libertis. ff. de legat. 2. ubi
si testator legat libertis suis p̄edium, & deinceps grauet unū ex his
qui ultimus morietur dictum p̄edium restituere alteri, intelligitur
tacite in consequentiā hunc substituisse patribus p̄amoriētiū
libertorum.

¶ IN dubijs tenēda est etiam ea sententia, quæ defendit testato-
ris voluntatem & suum testamentum. I. si pars. ff. de inoff. testa. hanc
opinioneum seq̄ iutus fuit Ripensis in repeti. I. j. C. de pact. Quanquā
Moder. quidam, & Ias. & Albericus rozates nō paſsim sequantur Barto
to licet sententia Bartoli iure fit approbata. contra Bart. etiam con-
ſuluit Alexand. confil. 21. in tertia parte consiliorum. & uehemētior
eorum ratio qua persuasi sic indicarunt, est quæ sumitur ex uulgata
illa regula, quem non honore grauare non possum. I. ab eo. C. dc fi.
deicō. I. cohāredi. §. cum fili⁹. ff. eod. de uulga. uetfi. & ideo si pater
filiū exahērēdauerit, & ei nihil reliquerit, nullum erit fideicomis-
fum: at in proposito casu fili⁹ sunt grauati, & non honorati, ergo iu-
re non subsistere grauamen uidetur. Verū huic fundamēto sic pos-
sumus respondere, ut illie Areti. respondet defendens Barto. hanc re-
gulam locum habere, quando quis effet granatus in reali quantita-
te, seu in re, quæ non est in patrimonio nostro quod si quis graua-
retur dare rem propriam testatoris, tunc obtinet opinio Barto. nam
quando testator grauat de re sua in antecedens uidetur aliquid relin-
quere, & sic superior regula aliquantum temperatur per textū, in. I.
plane in. 2. §. fi. ff. de legat. I. plura acumulauit Benedictus in sua re-
peti. c. raynutius, extr. de testam. in uersi. si absq; his in tractatu sub-
stitutionis fideicommissiōe. Pleriq; doctores Papieuses scripserunt
contra Barto. quorum sententiā referre laboriosum esset: utilius er-
go erit, si supersedeamus, cum hæc tibi sufficere debeant.

¶ ALIA M conjecturā animaduerti posse afferit idem Decius
in. I. j. C. de pact. ut si fili⁹ testamento sint instituti à patre, si decede-
rent sine liberis ex proprio corpore procreat, eo casu uidentur fi-
li⁹ masculi substituti sumpta ea conjectura, quæ est testatorem noluis
se bona conseruati in sua familia, non enim curanda est ea uoluntas
quæ nō transiuit in dispositionē. I. quidā cū fili⁹ familias. ff. de ha-
red. instit. Verū hæc conjectura cōmuniter non recipitur, & contra
eam consuluit, Alexand. in confi. 24. in tertia parte consiliorum, &
ita iudicauit aliás in casu superiori lenatus delphinatus, ut refert
Guid. pape in quæſtione. 60. & probatur fundamento cōmuni: Nā
fili⁹ filiorum non sunt invitati ex testamento. Sed ueniunt ab ince-

stato. Alia coniectura ex verbis testamenti colligi aperte ualeat, ut si testator solos masculos instituat exclusis filiabus, & neptibus, si contingenter testatorem deceperit cum filiis masculis & feminis, & si coaditio substitutiōis deficeret illę succederent ab intestato una cū filiis, quod sane absurdum esset, & contra expressam uoluntatem de funderi, & in eo casu singulari semper masculi sunt in dispositione, & non in conditione, quę dispositio magna ratione nititur: nam cogitauit testator hæreditatem conservari in familia sua masculina, ut plerunque contingit in domibus nobilium, maxime quando instituant hæredes aliquos ea lege, ut nomen & arma testatoris ferant, tunc uidetur perpetuam facere familiam suam. His ergo coniecturis filij censentur positi in conditione, atque ideo substituti dicuntur, siveque frequenter consuluit Socynus in. l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad senat. trebell. Steph. bertrand. in consil. 105. in tertia parte. Et ita persepe iudicauit senatus Tolosanus: cuius præiudicia tanquam leges in se qui debemus, cum neminem latere putem senatum iura & leges condere posse. l. cum ambigitur. ff. de legib.

Hinc colligi possunt tres singulares differentiæ inter filios positos in cōditione, & positos in dispositione, quarū prima est, q̄ sunt in conditione succedunt patri ab intestato & ex tacita uoluntate testatoris, sed qui sunt in dispositione uenient expresso iudicio patris & ex testamento gl. cōiter approbata in. l. lucius. ff. de hæred. insitu. in. uers. liberos. glo. in. l. filiusfamilias. §. cum quis. ff. de legat. j.

¶ Altera differentia, quia filij, qui sunt in conditione, non possunt reuocate alienata per patrem hoc probat. l. j. C. de paſt. ubi natus ex philino patre gravato non potuit reuocare sextātem datum patruo iure remissi fideicommissi: quia igitur ratione non reuocat alienata, nisi quia non uocatus uerba cōditionalia nihil ponūt: & positi in cōditione non sunt in dispositione. l. si quis sub conditione dandorum decem. ff. si quis omis. caus. testa. ex illis verbis magis est ut nō subue natur ei, quia nec legatarius est secus si essent filij in dispositiōe, q̄a possint reuocare totum: cum in damnū filiorū res subiectas restitutiōni alienare non possit gravatus, prater quā in casib⁹ specialibus expressis a iure. l. si. C. cōmunia, de legat. & in auten. res qux. C. eod.

¶ P O S T R E M O differunt qui sunt in conditione ab ijs qui sunt in dispositione: nam qui sunt in cōditione grauari non possunt à patre per fideicommissum obstante illa regula communi , quæ de fideicommissio loquitur, quem non honoro grauare non possum. l. ab eo. C. de fideicommiss. l. hæreditas ad statum. ff. de hæred. insti. l. cum quasi. §. si plutes. ff. de fideicom. libert. cum similibus. ratio describitur in. l. sed & si. ff. de lega. § . ubi inquit lex, nam qui fortuito casu & cum iudicio Testatoris hæreditatem consequitur, uel legatū, non debet onerari nec recipiendus est, ut cui nihil dederis eum rogando obliges: alibi uult lex non esse curandum de aduentitio lucro, quod non prouenit ex Testatoris prouidentia, nam filius à patre institutus rogatus q̄cquid ad eum peruenisset ex hæreditate non tenetur dotem uxoris restituere. l. cum quis uxori, in uers. nam & si quis. ff. de dote prælegat . huius conditionis filii reperiuntur, ergo grauari nequeunt: Si uero sint in dispositione, quis dubitat eos grauari posse tanq̄ honoratos: Hoc uerū est præterquam in sola legitima, cui grauamen non coheret. l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testament . multum ergo commodi ex his differentijs colligi posse, nemo est, qui non uideat.

¶ S V P E R E S T, ut tollamus argumenta, quæ contrariam sententiam nonnihil probant. Primum ergo non obstat. l. lucius ex qua contraria illius sententia præcipuum fundamentum colligitur: Testator prætulisse liberos substituto uidetur : nam per existentiam liberorum excluditur substitutus , non autem substitutus excludit liberos, hærede siquidem primo loco instituto repudiante non admittitur substitutus , sed liberi ab intestato, gl. in. l. uel singulis. ff. cod. de uulg. Non obstat secundum argumentum: illa verba si sine liberis non uidetur adiecta, nisi in favorem liberorū: nā satis favens in eo est, ut substitutus excludatur, & pater horum filiorum institutus non debeat restituere extraneo substituto, & sic habeat potestatem relinquendi hanc hæreditatem in testamento & ab intestato liberi suis positis in cōditione, à primo Testatore præluminetur. l. quæ pr. ff. fam. hercif. in. j. l. cum ratio. ff. de bon. damna. l. isti quidem. ff. quod met. caus. l. nec in ea. ff. ad. l. iul. de adul.

¶ Altera solutio est tuta adducta in contrarium in eo, qui positus esse in conditione, non loquuntur, ut in casu nostro.

¶ N O N obstat tertio loco regula, quæ colligi sex verbis enunciatis nā Bart. uerā descripsit solutionem in l. ex hac scriptura. ff. de donat. Panor. in. c. fi. extr. de successione ab intestato. qui in hac sunt sententia, ut dicat uerba enunciativa cōditionaliter prolatæ propter aliud non inducunt dispositionem. l. ex facto in pri. fl. de hered. in isti. quando disponunt, ubi dispositio ita est connexa actui præcedenti aut coni. eq. ienti, ut ex præsumpta testatoris uoluntate uerba illa, ne aliqui timilia sint, disponant. l. proculus. fl. de usufruct. l. deniq. §. interdum. it. de pec. legat. Vbi necessario erat implendum id, quod in conditionem erat deductum.

¶ N O N obstat. l. pe. ff. de colla. bonor. ibi est casus filia retenta in potestate fuit instituta cohæres sub conditione si filia conferret dotem, & alia bona, quæ nubēti donauerat pater, filia abstinet ab hereditate, & contenta est relictis à patre, si fratres illa bona uendicare uelint exceptione repellere possunt, ratio specialitatis illius legis, quare dos simul cum alijs bonis apud filiam sororē resideant, deprō pta est ex elegati illa regula collationum, qui repudiatur, & expetrat hereditatem conferre non tenetur, collatio cessat, nisi quis uelit protata hereditatem consequi. l. fi. quæ incipit sicut questionis. ff. de collat. bonor. lex causa donationis. C. fami. hercif hanc regulam & plures alias describit Bald. L. quoniam nouella. C. de inoffic. testament. Nec ea regula reperiatur immutata inter nouem regulas collationū, quas copiose scribentes ordine declarant in repub. l. si emancipati. C. de collatio. ergo firma remanere debet arg. l. sancimus. C. de testa. Alia tamen constitutione liberis est plenius consultum, ut si donatio immensa facta sit uni ex liberis reuocari potest per alios filios usque ad legitimam, autem, unde si parens. C. de inoffic. testament. l. si totas. C. de inoffic. dona late Barto. in. l. titia seio. §. imperator. ff. de leg. 2. si igitur reperiatur plus æquo donatum in dotem, quæ a patre filiæ concessa sit, hæc immensa donatio usque ad debitum bonorum subsidium reuocabitur.

¶ N O N obstat quarto loco decisio collecta ex. l. galles aquila s.

94
 ff. de liber. & posthu. nam explosa est illa interpretatio, & scriben-
 tium communis sententia obtinet ut per ea uerba conditionalia si si
 filius meus me uino moriatur nepote instituto non videatur institu-
 tus filius: quam sententiam firmat glo. cōmuniter approbata, & Bal.
 eam sequitur in l. in suis ff. de liber. & posthu. habent doctores plura
 argumenta quibus se tuerunt l. gallus. §. idem credendum. §. in om-
 nibus speciebus illud obseruandum. eod. titul. & l. si quis eum. §. si l.
 si mater. §. j. si. eod. de uulgar. ubi ad validitatem testamenti secundū
 formam introductam à gallo aquilio debet præcedere institutio, aut
 alter. si vere intelligamus uerba Barto. hæc uerba non innuunt, ut
 ea formula filius in testamento uideatur institutus, sed ait per tales
 præteritionem filij testamentum non reddi hoc casu nullum: nam
 filius uocatus censemur ab intestato, ideo nulla ei iniuria, licet non
 instituatur, sit: ut probat ex l. si quis hæres ita instituatur. ff. de hæ-
 red. instituend. iuncta glo. cōmuniter recepta.

¶ N O N obstat argumentum ex l. ex facto. §. ex facto: nam ubi
 non fit distinctio casuum inter conceptos ante deportationem aut
 post alia ratione. quam ex eo quod post captivitatem nati non cen-
 sentur esse geniti ex grauato, quantum ad hunc effectum & singitur
 per deportationem esse nouus homo. ad hæc in illo textu fit distin-
 ctio an procreati ante deportationem sint filii, & tunc succedere pos-
 sunt patri: fecus si post deportationem sint procreati: nam alio casu
 excludebant substitutum alio uero nō plenius not. docto. in l. filius
 familias. §. cum quis. ff. de legat. i.

¶ N O N obstat l. cum acutissimi. quæ solui potest duobus mo-
 dis: prius enim in illo textu non dicitur, ut nepotes uocati uidean-
 tur per fideicommissum ex testamento: sed uult ut extraneus fideicō-
 missarius uocatur intelligatur etiam quando filius institutus graua-
 tus onere fideicommissi decederet cum liberis, nepotes nō effici hæ-
 redes per medium personam filij sed fideicommissarius non intelligi-
 tur uocatus in casu quo nepotes potuerunt effici hæredes aui succe-
 dendo patri ex testamento, uel ab intestato, unde ex cōsequēti quadā
 ratione hæres hæredis dicitur hæres primi. l. fi. C. de hæred. institu-
 t. si paterfamilias. ff. co. de uulgar. l. j. ff. de pecul. cal tren. Posteriori

tur solutio nō lex cū acutissimi loquitur de libertis descendantibus à testatore, & sic dispositio illius legis nō extēditur ad transuersos: & ideo Salice. in. l. j. C. de condit. inserti. ait dispositio conditionalis facta de libertis ad hoc ualeat, ut uideantur ex testamento uocati, sed in transuersis ait cogitandum.

¶ OCTAUO nō oblitat, illa uerba si sine libertis habete ablatiuos incluos, ergo à cōtrario sensu inducūt ius fideicōmissi & sic disponūt varijs modis solui pōt illud cōtrariū: primo ablatiu absoluti inducūt dispositionem quādo referuntur ad personam & ad rem in quam potest cadere fideicommissum d.l. fideicomissa. §. cum esset. l. si teruus legatus. §. qui margaritam. ff. de legatis primo. Interdum tamen ex natura rei vel persona, cui adiiciuntur inducent. conditionem, & non dispositionem per ea quæ notantur, in. l. in ratione. §. tametsi. ff. ad. l. falcid. nam filij filiorum non possunt grauari ergo non disponunt, hanc solutionem refert Bartol. in. l. à testatore. ff. de condit. & & demōlt. Variè ablatiu absoluti interpretari in iure in uim modi, cōditionis, in tractu temporis: qd elegāter aperit Bal. in. l. j. in ff. colū. C. de liber. prater. & latè scribētes, in rubr. ff. solu. matri. nō nihil attigit lsf. in. l. q. fidem. ff. de transact. praterea ablatiu absoluti possūt contineare quandā denominationem personæ conditionaliter prolatæ ut. l. s. quis ita hares instituat natura rei mutat formā, & restrinquit calos, ideo nihil facit illa regula contra commonem opinionem.

¶ N O N O, nonobstat decitio Bartol. in. l. 2. §. sed uidendū: ubi loquitur de dispositione statuti: Nam ideo illic ablatiu absoluti disponunt, ut statibus agnatis mater excluditur: quando proferuntur ab eo, qui habet ius inducendi fideicommissum. Vnde cum illa dispositio sit cōstituta favore agnatorum, eis acquiritur ius, & actio competit ex testamento: quare concludit Bar eo in loco, ut non solum mater excludatur, & omnes cognati ex forma statuti, uerum etiam omnes in gradu sequentes: Nam si vincio vincentem te, multo magis te vincio. l. de accessionibus, ff. de divers. & tōp. prae scriptio. acced. possl. Oldrad. examinat hunc locum cōmunem, qui in uiranc partem trahit, quod brocardicum uocat, in contil. 193. Bald. notauit in. l. s. quis nullum. C. de inott. testament. hoc corroboratur si-

mili, ut si dicat statutum statibus masculis filia non succedat: Idem iuris est statuendum in nepote ex filia, ita concludit Bartol. & alia perimuta de huiusmodi statuto in l. liberorum, ff. de uerb. significat, nos autem sumus in casu longe diverso.

P DECIMO, non obicit. l. inter sacerorum, §. cum inter: Nam illa conditio de qua in illo texto non aliud poterat operari, quam ut dos facta sit liberis, ideo non eum effectum operatur. In nostro uero casu satis est, ut liberi possint ab intestato succedere patri excluso substituto. & haec fuit solutio Kaphaelis cumani in d. l. lucius.

Cæterum quantum attinet ad illius contextus interpretationem, neutquam uero refragabitur. si dicam illum textum non probare virtute pacti dote in acquiri liberis positis in conditione, sed marito a contrario sensu ex uo pacti. maritus uero teneatur tale lucrum dotis conferuare liberis suis. l. j. C. si dos, cōstā. matrimon. & in aut. de nupt. §. illud. col. §. & ita referit scribentes in l. si cū dote. ff. solut. matr.

P Vnde DECIMO, non obicit. l. ex facto. §. si quis rogatus: Nam huiusmodi liberi positi in conditione non intelliguntur uocati per fideicommissum ex testamento. It autem distinctio liberorum, Testator enim cogitauit. si institutus problem habuerit ex tali matrimonio in totum succedet excluso substituto. Idem dicendum est, si habeat filium naturalem tantum, quem in partem tantum hereditatis iura nostra succedere uolunt, aut. licet patri. C. de natural. liber. traditor plenē in l. si is qui ex bonis. ff. eod. de vulgar. in l. lucius. ff. eod. porrò ad discernendum per quos liberos fideicommissi conditio deficiat, lex uoluit, ut habeatur ratio conditionis, & dignitatis Testatoris, ut supra dictum fuit à nobis.

P D V O D E C I M O, non refragatur. l. titia seio. §. seia. In eo si quidem textu omnes liberti erant heredes instituti: ab eis prohibitum erat prædium alienari, & præmoriendi substituti uidentur, unde quodammodo reciprocum fideicommissum resuldat: & quia honorati erant grauari poterant, haec solutio fuit Bald. in l. ab eo. C. de fideicom. Ego autem sentio. §. illum posse intelligi in fideicommissaria substitutione, per quam ultimus omnium uidetur esse uocatus, ut egregie declarat Alexan. illū tex. in l. penul. C. de impub.

¶ Decimo tertio non dissidet. I. si cui, & I. quamvis. C. de fideic.
 Nam uerba illius textus à testatore prolata aliter intelligi non pote-
 rant, quam ut inducerent fideicommissum dupli uinculo: priori,
 quia in fideicommissis non minus attendimus mentem, quam uerba
 I. cum uirum prudentissimum. C. de fideicommiss. posteriori, quia ex
 consequenti fit illatio antecedentis, & dispositio defuncti, qui roga-
 uit filios emancipari uoluisse uidetur, ut liberi consequerentur her-
 ditatem ex tacito & præsumpto fideicommisso. Horum meminerunt
 moderni, in d. I. quamvis. & huic solutioni subscribo. Postremo non
 dissentit. I. hæredes. §. cum ita: filius enim defuncti in locum patris
 sui dicitur succedere, quod proculdubio fit potentia & priuilegio
 suitatis nam etiam trâmittit hæreditatem non aditam ad suum hæ-
 redem iuxta cōmunes illas conclusiones iuris. I. si fratri. C. de iur.
 deliberand. I. apud hostes. C. de suis & legit. hæredib. plenius per Ba-
 tol. transmissionis thema describitur in. I. uentre præterito. ff. de ac-
 quirēn. hæredita. non desunt, qui aliam afferant rationem sed debi-
 lem, ut puto, ut aiunt enim filium ideo unā cum nepte succedere,
 quia numerus resoluitur in singularem, maximè quando pluralitas
 continet diversos effectus, per textum cum ibi notat. in. I. falsa demō-
 stratio. §. si. ff. de conditionib. & demonstrationib.

Tādem, ut paucis absoluamus, & ne plus æquo longa rerum
 enarratione utamur, contraria omnia una solutione
 tollere possumus & ea generali, si dicamus in
 contrarijs legibus esse casus speciales,
 qui non sunt trahendi in conse-
 quentiam per textum
 in. I. 4. §. illud. ff.
 de fidei-
 commiss. libertatib.

NON me præterit, optime lector, compendiosam substitutionem longè copiosus à nostris interprætibus explicatam suisse: Verum cum eius ratio, ut comprehendosé thema legis enarrarem, admoneret: breuem eius enarrationem hoc libello sum complexus. Quod si interim nec ordo rerū, nec dictio tibi faciant satis, non est quod mibi uertas uitio, cum communes sententias sequutus, communī & vulgarī stylo usus fuerim. Quare temporis eius, quod ad scribendum consumpsī, quoniam in animo fuit, legis buius rationē habeas rogo, atque obsecro: sic enim fiet, ut nostro huic labori detrēctes minime: at potius hoc nostrum munusculum iucundus accipias.